1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°63, DE 2024.

Dispõe sobre a concessão da comenda  “Dr. Fábio Oliveira

Costa” a sra. DOMINGAS AQUINO LOBATO, pelos

relevantes serviços prestados à população do Município de

Marabá.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e eu Presidente promulgo o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado a DOMINGAS AQUINO LOBATO, a comenda “Dr. Fábio Oliveira Costa”, pelos

seus relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em sessão

solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

                                                     Câmara Municipal de Marabá, em 19 de abril de 2024.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

2

Justificativa

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

A sra. DOMINGAS AQUINO LOBATO é filha do Sr. Benedito L. Lobato e da Sra Rosa
Aquino Lobato.  Casada com o Sr. Jorge Iaghi Salame e mãe de Jorge, Marcelo e Jorgeane.

Graduou-se em Enfermagem na Escola Estadual de Enfermagem Magalhães Barata
em Belém do Pará no dia 07 de Julho de 1984, no entanto desde o ano de 1976 já trabalhava
na Fundação Nacional de Saúde.

Cursou pós-Graduação em Obstetrícia em Araguaína-TO, em Gestão de Sistema e
Serviço de Saúde pela Universidade Federal do Pará - Fiocruz e em Administração Hospitalar
pela Faculdade de Belo Horizonte. Foi gestora de Enfermagem no Hospital Municipal de
Marabá-HMM de 1976 a 1979 pela Funasa, participando de congressos pela Fundação
Nacional de Saúde. Foi professora do primeiro curso de enfermagem da Universidade
Federal do Pará em Marabá.

Em 1980 retornou à assistência como Enfermeira Obstetra e até o presente
momento desempenha seu papel como enfermeira no Hospital Materno Infantil-HMI de
Marabá.

Por ser essa pessoa dedicada no desempenho de seu trabalho, comprometida com

sua família, com o desenvolvimento de Marabá e de todo o Sul do Estado é que

apresentamos o presente Projeto de Decreto Legislativo.

        Câmara Municipal de Marabá, em 19 de abril de 2024.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM